
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33471  27Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2017

Inexigibilidade nº 02/2017
Valor Total: R$ 5.100,00
Data Assinatura:25/09/2017
Tempo de vigência: 25/09/2017 a 30/12/2017
Programa de Trabalho:06.128.1425.6335-Formação de Agentes 
do Sistema de Segurança Pública
Natureza da Despesa:339036-Serviços de Pessoa Jurídica; 
339047-Encargos e Tributos
Fonte do Recurso:0101000000-Tesouro do Estado
Contratado:Marco Antônio Cunha Machado, CPF 330.523.282-04
Ordenador:Zanelli Antônio Melo Nascimento– CEL QOBM, CPF: 
802. 969.004-49

Protocolo: 233347

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Doação de Bens Móveis Inservíveis
Exercício:2017
Órgão Doador: Corpo de Bombeiros Militar do Pará, Zanelli 
Antônio Melo Nascimento
Órgão Recebedor: Mãos que se unem para todos- MUPAT, Márcia 
Conceição de Oliveira
Tendo em vista o Processo n° 001/2015 de 21 de Dezembro de 
2015, fi ca efetivada através do presente documento a doação 
dos bens abaixo discriminados:

N° N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

1 740 VEICULO CAMINHONETE,2.0;4CIL;102CV;4P;5PS;C.D;4X4;DIESEL

2 9117 VEICULO PASSEIO,1.0;8V;4CIL;70CV/73CV;2P;5PS;C/AR;GAS/ALC

3 9274 CAMINHAO PESADO, 6 CIL., 303CV, TRACAO: 4X2, 2220RPM, DIESEL

4 12594 VEICULO PASSEIO,1.6;8V;4CIL;105/111CV;4P;5PS;C/AR;GAS/ALC

5 16732 VEICULO PICK-UP,2.8;4CIL;115CV;4P;5PS;4X4;C.D;C/AR;DIESEL

6 16871 CAMINHAO PESADO, 6 CIL., 303CV, TRACAO: 4X2, 2220RPM, DIESEL

7 17020 CAMINHAO PESADO, 6 CIL., 303CV, TRACAO: 4X2, 2220RPM, DIESEL

Belém 05 de Janeiro de 2017. Zanelli Antônio Melo Nascimento- 
CEL QOBM, CPF:802.969.044-49

Protocolo: 233311
Extrato de Termo de Rescisão de Contrato
Termo de Rescisão do Contrato nº 91/2017 celebrado entre o 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Ana Alzira Fayal Trovão, 
CPF nº 903.812.892-49, com fundamento no Inciso XVII do 
art. 78, e inciso II, do art.79 da Lei nº 8.666/93, a partir de 
25/09/2017
Objeto:Prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
para o Curso de Formação de Ofi ciais/2017
Data da assinatura:06/02/2017
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento- CEL 
QOBM,CPF:802.969.004-49

Protocolo: 233331

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria n.º 101/2017-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 29 DE 
SETEMBRO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:

I - DESIGNAR a servidora ROSILENE SOUSA DA ROCHA, Escrivã 
de Polícia Civil, mat. 54186966/1, para acompanhar a execução 
como FISCAL do Acordo de Cooperação Técnica n.º 01/2017-
PCE/PA-PMSFX, fi rmado com PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FÉLIX DO XINGU, cujo objeto é o Acordo de Cooperação Técnica 
entre a Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu e a Polícia Civil 
do Estado do Pará, visando fortalecer as atividades de Segurança 
Pública naquela região e no seu impedimento, o servidor SUAMY 
NELI MEDEIROS DA SILVA, Investigador de Polícia Civil mat. 
5859174.
II – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes aos 
contratos em tela.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Policia Civil

Protocolo: 233190

.

.

ERRATA
.

ERRATA.
Da admissão de servidor temporário REINALDO CARNEIRO 
DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, CONTRATO Nº 
002/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.468, de 
28/09/2017.
Onde se lê: Contrato 002/2016-PCE 
Leia-se: Contrato 002/2017-PCE

Protocolo: 233386

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato
Contrato nº 084/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
010/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e Andrea Paula Ribeiro Silva. CPF nº 657.727.092-91. Valor: R$ 
2.800,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categorias: Escrivão de Polícia Civil e 
Papiloscopista), como docente Especialista da disciplina “Ética e 
Cidadania”, totalizando a carga horária de 40 (quarenta ) horas-
aulas.; Data da Assinatura: 02/10/2017. Vigência: a contar 
da sua assinatura até 29/12/2017. Fundamentação Legal: art. 
25, Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101
.06.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo 
nº 2017/371063. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de 
Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratada: Andrea Paula 
Ribeiro Silva. Endereço: Al. Trinta e Um, Conjunto Mal C Farias, 
nº 80, Bairro: Tapanã, CEP nº 66.833-210, Belém/PA; Telefone: 
(91) 98123-2012.

Protocolo: 233424

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo:1. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e Transcidade Serviços Ambientais 
Eirelli. CNPJ nº 03.307.982/0001-57. Contrato nº 034/2016-
PCE; Exercício:2012; Data de Assinatura: 30/09/2017; 
Vigência: 30/09/2017 à 30/09/2018; Valor: R$-000,00; 
Classifi cação do Objeto: Outros; Justifi cativa: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato por mais doze (12) meses; Processo nº 2017/356262; 
Orçamento:Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso:06.303.1425.8277.339039.0101 
Estadual; Contratada: Transcidade Serviços Ambientais Eirelli; 
Endereço: Estrada do Aurá s/nº, Bairro Águas Lindas, CEP 
67.020-540, Ananindeua/Pa; Telefone: (91) 3265-4815; 
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia 
Civil

Protocolo: 233432

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação
Inexigibilidade de Licitação nº 010/2017-PCE/PA. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e Andrea 
Paula Ribeiro Silva. CPF nº 657.727.092-91. Valor: R$ 2.800,00. 
Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional 
especializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais 
Civis (Categorias: Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista), 
como docente Especialista da disciplina “Ética e Cidadania”, 
totalizando a carga horária de 40 (quarenta ) horas-aulas; Data 
da Assinatura: 02/10/2017. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 29/12/2017. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da 
Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 20/09/2017; Dotação 
Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101

- Estadual; Processo nº 2017/370979. Ordenador Responsável: 
Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. 
Contratada: Andrea Paula Ribeiro Silva. Endereço: Al. Trinta 
e Um, Conjunto Mal C Farias, nº 80, Bairro: Tapanã, CEP nº 
66.833-210, Belém/PA; Telefone: (91) 98123-2012.

Protocolo: 233426

.

.

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA 
N° 038/2017- PCE/PMB/SEGUP
PARTES: Polícia Civil do Estado do Paá, CNPJ n° 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Belém/PA, 
CNPJ n° 05.368.105/0001-06. OBJETO:Cooperação mútua 
entre as partes, com o objetivo de instalação e funcionamento 
de uma Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de 
identidade) e Criminal (Expedição de Antecedente Criminal) no 
município de Belém/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar da data de publicação. FORO: Belém-PA. DATA DA 
ASSINATURA: 02/10/2017. ORDENADOR: Rilmar Firmino de 
Sousa - Delegado Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: Zenaldo 
Rodrigues Coutinho Junior - Prefeito Municipal de Belém/PA. 
INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da Silva Filho-Secretário 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social. ENDEREÇO 
COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães Barata, n° 209, 
Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-PA e Praça Dom Pedro 
II, Palácio Antônio Lemos, s/n°, Bairro: Centro, CEP: 66.020-
240, Belém/PA.

Protocolo: 233358

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1465/2017- DGPC/OD/DRF 
DE 29 de setembro de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/415381, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ITAITUBA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 29/09 a 09/10/2017;
1 . IPC - MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA - MAT: 5778808
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 10
(dez. ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.350,00 (Um mil, 
trezentos e cinquenta reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 233065
PORTARIA Nº 1469/2017- DGPC/OD/DRF 
DE 29 de setembro de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/420359, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE
SEMINÁRIO, no dia 29/09/17;
1 . DPC - JOSE RICARDO BATISTA DE OLIVEIRA - MAT: 5599822
2 . IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT: 5859174
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), 
para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 233069
PORTARIA Nº 1472/2017- DGPC/OD/DRF 
DE 29 de setembro de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017419595, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 29/09 a 02/10/17;
1 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
2 . DAS - MAIRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO - MAT: 
54185815
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03


